
５．日本在对世界贸易中，对中国的进出口贸易所占份额已经扩大到 16.7％ 

与对世界贸易（出口和进口分别比去年同期增长 6.8％，同比增长 15.0％）相比，2005 年上半年对中出口

尽管低于整体增长，但对中进口超过了整体增长。在日本贸易总额中，中国所占的市场份额比去年同期增

加 0.6 个百分点，为 16.7％。包括香港在内，市场份额为 20.0％，首次超过 20％。 

 

从贸易伙伴和地区来看日本的贸易，中国在出口方面与去年同期相比还是仅次于美国，位居第 2，对中出

口的市场份额与去年同期相比是相同的，为 12.8％。另一方面，美国的市场份额与去年相比，增长了 0.2

个百分点，为 22.7％。 

 

中国占日本进口的市场份额，2002 年全年首次超过美国，名列第一，2005 年上半年市场份额（21.3％）

也持续保持第一。与美国（12.8％）的差扩大到 8.5 个百分点（2004 年上半年为 5.8 个百分点）。 

 

由于日本在对世界贸易中，对中国的进出口贸易所占的市场份额扩大，日中贸易的整体动向比较明显地反

映了中国对外贸易的变动。2004 年上半年中国出口额比去年同期增长 35.7％，进口同比增长 42.6％，2005

年上半年出口同比增长 32.7％，进口同比增长 14.0％，增长率都有所下降。特别是进口的增长率下降 28.6

个百分点，这种情况表现在日本对中出口的增长大幅度减缓（下降 29.7 个百分点）。 

 

图表-7（1）2005年上半年对日贸易前五名的国家和地区 （单位：1,000美元，%）

金额 市场份额 金额 增长率 市场份额
总额 291,711,674 100.0 248,934,680 15.0 100.0
美国 66,079,091 22.7 53,066,017 21.4 21.3
中国 37,207,081 12.8 31,952,818 2.3 12.8
韩国 22,646,493 7.8    沙特阿拉伯 12,266,343 53.2 4.9
台湾 22,536,141 7.7 11,898,623 9.0 4.8
香港 17,217,236 5.9 11,432,565 26.5 4.6

金额 市场份额
总额 540,646,354 100.0
美国 98,031,909 18.1
中国 90,273,098 16.7
韩国 34,545,116 6.4
台湾 31,470,483 5.8
香港 18,001,507 3.3

（资料）：与图表1相同
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图表-7（2）中美占日本出口的市场份额

金额 增长率 增长率 市场份额 金额 增长率 市场份额
1995年 442,937 12.0 17.4 5.0 120,859 2.8 27.3
1996年 412,433 ▲ 6.9 ▲ 0.2 5.3 112,277 ▲ 7.1 27.2
1997年 422,881 2.5 ▲ 0.5 5.2 117,669 4.8 27.8
1998年 386,271 ▲ 8.7 ▲ 8.1 5.2 117,866 0.2 30.5
1999年 417,442 8.1 16.6 5.6 128,089 8.7 30.7
2000年 480,701 15.2 30.4 6.3 142,911 11.6 29.7
2001年 405,155 ▲ 15.7 2.2 7.7 121,712 ▲ 14.8 30.0
2002年 415,862 2.6 28.2 9.6 118,550 ▲ 2.6 28.5
2003年 469,862 13.0 43.5 12.2 115,412 ▲ 2.7 24.6
2004年 565,039 20.3 29.0 13.1 126,839 9.9 22.4

2005年上半年 291,712 6.8 6.3 12.8 66,079 7.3 22.7
〔资料〕：与图表1相同
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图表-7（3）

（资料）：与图表1相同。

日本对中国，对美国出口所占的份额
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图表-7（4） 中国，美国占日本进口的份额

金额 增长率 金额 增长率 市场份额 金额 增长率 市场份额

1995年 336,094 22.3 35,922 34.0 10.7 75,408 20.3 22.4
1996年 350,654 4.3 40,550 12.9 11.6 79,724 5.7 22.7
1997年 340,408 ▲ 2.9 42,066 3.7 12.4 76,051 ▲ 4.6 22.3
1998年 279,316 ▲ 17.9 36,896 ▲ 12.3 13.2 66,797 ▲ 12.2 23.9
1999年 309,745 10.9 42,880 16.2 13.8 66,942 0.2 21.6
2000年 381,100 23.0 55,303 29.0 14.5 72,432 8.2 19.0
2001年 351,098 ▲ 7.9 58,105 5.1 16.5 63,520 ▲ 12.3 18.1
2002年 336,832 ▲ 4.1 61,692 6.2 18.3 57,634 ▲ 9.3 17.1
2003年 381,528 13.3 75,193 21.9 19.7 58,658 1.8 15.4
2004年 454,669 19.2 94,227 25.3 20.7 62,435 6.4 13.7

2005年上半年 248,935 15.0 53,066 21.4 21.3 31,953 2.3 12.8
〔资料〕：与图表-1相同
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图表-7（5）

〔资料〕：与图表-1相同

日本对中国，美国进口所占的份额
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图表-7（6）

〔资料〕：与图表-1相同。

日本对中国，对美国在贸易总额中的份额
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图表-8（1） 日中贸易额的增长率 （单位：%）

出口 进口 出口 进口 出口 进口 出口 进口
1998年 ▲ 8.7 ▲ 17.9 ▲ 8.1 ▲ 12.3 0.5 ▲ 1.5 ▲ 6.8 ▲ 2.5
1999年 8.1 10.9 16.6 16.2 6.1 18.2 9.3 19.4
2000年 15.2 23.0 30.4 29.0 27.8 35.8 28.5 22.9
2001年 ▲ 15.7 ▲ 7.9 2.2 5.1 6.8 8.2 7.9 3.1
2002年 2.6 ▲ 4.1 28.2 6.2 22.4 21.2 7.8 25.0
2003年 13.0 13.3 43.5 21.9 34.6 39.8 22.7 38.7
2004年 20.3 19.2 29.0 25.3 35.4 36.0 23.7 27.3

2005年上半年 6.8 15.0 6.3 21.4 32.7 14.0 20.5 2.7
〔资料〕：JETRO根据财务省贸易统计，中国海关统计等资料制作。
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图表-8（2）

〔资料〕：与图表-8（1）相同

日本出口，中国进口增长率的变化
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图表-8（3）

〔资料〕：与图表-8（1）相同
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